
QUINTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2011 8
Diário OficialExecutivo 1

Presidente, interino;
- Empenhos e Ordem Bancária; e
- Ofícios e memorandos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, interino.

REPUBLICAÇÃO DE APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197423

PROC. Nº 2007/292105
PORT. AP Nº.2145, DE 1° DE AGOSTO DE 2008

Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DE NAZARÉ PEREIRA DE OLIVEIRA
Matricula nº. 236632/1
Cargo/Função: Professor Assistente, PA-B, Ref.II
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.729,80
Republicado por ter saído com incorreção no DOE de n° 31.229 
de 08/08/2008

TORNAR SEM EFEITO RESERVA REMUNERADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197528

PORT. RR Nº. 4151 DE 06 DE JANEIRO DE 2011
PROC. Nº. 2010/261812

Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): OSIÉS BARROS DA SILVA
Matricula nº. 3403246/1
Posto/Graduação: 2° SARGENTO/PM
Lotação: Efetivo do CIPC
Valor dos Proventos: R$ 2.434,52
Tornar sem efeito a publicação do DOE de n° 31.829 de 
10/01/2011.

PORT. RR Nº. 3369 DE 06 DE JANEIRO 2011
PROC. Nº. 2010/68890

Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): PAULA FRANCINETH DIOMEDES DAS COSTA
Matricula nº. 5182298/2
Posto/Graduação: 3° SARGENTO PM
Lotação: Efetivo do 1° CIPM/ Salinas
Valor dos Proventos: R$ 2.229,39
Tornar sem efeito a publicação do DOE de n° 31.829 de 
10/01/2011.

PORT. RR Nº. 4002 DE 06 DE JANEIRO 2011
PROC. Nº. 2010/235641

Assunto: Reserva Remunerada
Interessado (a): LUCIVAL LIMA DA SILVA
Matricula nº. 3353095/1
Posto/Graduação: SUBTENENTE/PM
Lotação: 5° BPM
Valor dos Proventos: R$ 2.885,79
Tornar sem efeito a publicação do DOE de n° 31.829 de 10/01/2011.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197535

PORTARIA Nº 021 DE 14 DE JANEIRO DE 2011
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelO 
DECRETO GOVERNAMENTAL DE 05/01/2011, PUBLICADO NO 
DOE Nº 31.827, DE 06/01/2011 e ainda memORANDO Nº 
003/2011 - GEROF, DE 11/01/2011.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR, para gozo oportuno, o período de gozo de 
férias da servidora MARIA DO SOCORRO ANTONY CUNHA 
VITTONY, matrícula 28649-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo/Subgerente, lotada na Gerência de Orçamento 
e Finanças, por necessidade de serviço, concedido através da 
PORTARIA n° 272/2010 de 26/10/2010, publicada no DOE n° 
31.782 de 28/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, interino.

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197709

Ato: 4022
Data : 06/01/2011
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 1º, 
incisos I, da Lei Complementar nº. 51/1985, art. 69, incisos I, 
II, III, IV da Lei Complementar nº. 22/94, com as alterações 
introduzidas pelas Leis Complementares nº. 046/2004 e 
055/2006, art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº. 5.810/94, 
Nome do Servidor: PAULO ROBERTO GONÇALVES DA SILVA
Cargo: MOTORISTA POLICIAL
Matrícula Funcional: 587421
Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Valor: 2.626,52
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197480

Ato: Rescisão Contratual
Término Vínculo: 06/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Desligamento a Pedido
Orgão: COMPANHIA DE HABITACAO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / KARINA VIDAL MORIYA (Arquiteta)<br
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA - EDITAL 
DE CONVOCAÇÃO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197484
Convidamos os Senhores Acionistas da Companhia de 
Habitação do Estado do Pará - COHAB-PA, para participarem 
da Assembléia Geral Extraordinária, que será realizada no dia 
26/01/2011 às 10:00 (dez) horas na Sede Social da Empresa, 
na Passagem Gama Malcher, 361, Bairro de Souza, Belém, 
Estado do Pará, para deliberar sobre o seguinte assunto:
1. Eleição do Conselho de Administração para o Biênio 
janeiro/2011 a janeiro/2013;
2. O que ocorrer.
Belém, 17 de janeiro de 2011
Suely Cristina Yassue Sawaki Mouta Pinheiro
Diretora Presidente

PORTARIAS 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197384

PORTARIA Nº 0057/2011 - 14.01.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 13.01.2011, a Extensionista Rural I 
ANA LÚCIA DA COSTA GUERREIRO para responder pelo Núcleo 
de Metodologia e Comunicação/COTEC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 14 
de janeiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0074/2011 - 17.01.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 14.01.2011, a PORTARIA nº 0085/2007, 
que designou a Extensionista Rural I ROSANGELA CUNHA DE 
LUCENA para exercer a Função Gratificada de Chefe da Seção 
de Tesouraria/COAFI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 17 
de janeiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0076/2011 - 18.01.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, a contar de 01.01.2011 até 31.12.2011, os 
efeitos da PORTARIA nº 0189/2010, que colocou a disposição da 
Assembléia Legislativa do Estado, o Auxiliar de Administração OTI 
SILVA SANTOS, com ônus para EMATER – Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 18 
de janeiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0077/2011 - 18.01.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a contar de 18.01.2011, os empregados 
RICARDO AUGUSTO REIS E SILVA e RAIMUNDO DAS 
GRAÇAS KLEPPER PANTOJA, para atuarem como Agentes 
Públicos de Controle Interno da EMATER – Pará, com base no 
Art. 4º, Inciso IV e parágrafo 5º, Art. 32 parágrafos 1º e 5º, do 
DECRETO Estadual nº 5.218, de 26 de março de 2002.
II – Os empregados deverão desenvolver as atividades 
previstas no Art. 33 e seus incisos do referido DECRETO, pelo 
período de 02 (dois) anos, podendo, entretanto, em caso de 
interesse público, serem substituídos a qualquer momento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 18 
de janeiro de 2011.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197493

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 24/2011-ADEPARÁ, DE 18 DE 

JANEIRO DE 2011.
Servidora: ANA KELLY VIANA
Mt. 57232216/1
Período: 10/12/2010 A 24/12/2010

LAUDO: 685/10
PORTARIA N° 27/2011-ADEPARÁ, DE 18 DE 

JANEIRO DE 2011.
Servidora: MARIA JEANE SOUSA VIEIRA
Mt. 57223162/1
Período: 20/12/2010 A 18/01/2011
Laudo: 105574A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 25/2011-ADEPARÁ, DE 18 DE 

JANEIRO DE 2011.
Servidora: ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO
Mt. 57198212/2
Período: 01/01/2011 A 03/03/2011

LAUDO DIA: 07/01/2011
PORTARIA N° 26/2011-ADEPARÁ, DE 18 DE 

JANEIRO DE 2011.
Servidora: ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO
Mt. 57198212/2
Período: 30/11/2010 A 31/12/2010
Laudo: 16141
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 29/2011-ADEPARÁ, DE 18 DE 

JANEIRO DE 2011.
Servidora: LETTIERE MENDES PEREIRA LIMA
Mt. 57190342/1
Período: 14/01/2011 A 14/03/2011
Triênio: 2007/2010
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 28/2011 - ADEPARÁ, DE 18 DE 
JANEIRO DE 2011

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de DECRETO Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.


